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Anotace

Tato akalářská p á e se za ý á á he os ětlo a ího s sté u, kte ý ůže ýt užit pro

ěře í fotolu i is e e. Cíle p á e je a h out po o í programu Mathematica tako é
ozlože í lu i is e č í h diod, a ýsled á zařo a í ha akte istika byla o ej í e

ho oge í. Dále je íle p á e a h out, z ealizo at a otesto at hlaze í lu i is e č í h diod a

regulace teploty.

Klíčová slova: os ětlo a í těleso, lu i is e č í dioda, fotolu i is e e, foto oltai ký člá ek,
Peltie ů člá ek, teplot í egulace, PID regulace

Summary

This bachelor thesis deals with a design of illumination system for photoluminescence using the

Mathematica software. This illumination system can be used to measure photoluminescence.

Main goal of this thesis is to design a placement of light-emitting diodes so that the resultant light

distribution is homogeneous as much as possible. This thesis should also acquainted readers with

options of cooling the light-emitting diodes and temperature control. This thesis results in design

of temperature control and its verification.

Index Terms: Light-emitting diode, photoluminescence, photovoltaic cell, Peltier element,

temperature control, illumination system
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1. Úvod

V d eš í do ě uží á e zaříze í a elekt i ký p oud až a ýji k de ě. Ra í u aře í ká ,
jízda do p á e dop a í i p ostředk , os ětle í udo á h e o eče í sledo á í zp á televizi

či pře os é počítač. Elekt i ká e e gie se tepel ý h elekt á á h á í přes let.
Spalo á í uhlí se ale do o zduší dostá ají ůz é škodli é látk , jako je apříklad o id uhličitý. A
proto se k ůli o h a ě ži ot ího p ostředí klade elký dů az a uží á í e e gie z o o itel ý h
zd ojů. Tě i jsou apříklad oda, ít , io asa e o Slu e. A lo ož o e e gii ze Slu e

užít, je ut é slu eč í záře í a e e gii elekt i kou pře ě it. K to u slouží foto oltai ké pa el
o e é ejčastěji z kře íku dopo a ého ó e e o fosfo e . Mají úči ost kole až %

a ga a to a ou ži ot ost až let. Sa ozřej ě je s aha t to pa a et z šo at a předejít s íže é
úči osti pa elu li e po u h jed oho člá ku. E istuje ěkolik etod, jak foto oltai ký pa el
diag ostiko at, tz . ajít po u hu ate iálu. Jed ou z i h je diag ostika po o í fotolu i is e e.
Při použití této etod je tře a si ulo at dopadají í slu eč í záře í a defi o a ou plo hu,
v to to případě defi o a ou foto oltai ký člá ke . Otázka ted je, jaký způso e t ořit
s ětel ý zd oj, kte ý p oduko al stej é ožst í a so o a ý h foto ů e foto oltai ké

člá ku jako slu eč í záře í.

1.1. Výz a fotovoltaiky

V i ulosti lidé uží ali pře áž ě e e gie fosil í h pali , později se přidala e e gie z jád a
atomu. Tato pali a, ať už se jed á o uhlí e o adioakti í u a , jsou jed ak če patel ý zd oje

energie, ale také se při jeji h spalo á í dostá ají do o zduší škodli é látk . Těže í dol , e kte ý h
se uhlí těží, ičí k aji u. V hořelé pali o z jade ý h elekt á e je ut é sklado at pod ze í do té
do , ež se ozpad e. U a á poločas ozpadu při liž ě ilio ů let. Pokud dojde
k ha á ii, á to dopad a ži é o ga is dosahu. Proto se hledají o é ož osti, jak á ět
elektrickou energii. Energie z o o itel ý h zd ojů t to p o lé řeší. Jed ou z i h je p á ě
energie ze Slunce. Touto e e gií se za ý á foto oltaika.
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2. Teorie
2.1. Energie

E e gie je poje , se kte ý se setká á e každý de . A e i ký f zik Ma Pla k defi o al energii

jako s hop ost s sté u projevit se v ější i efekt , apř. teple či s ětle . Energie každého tělesa
se skládá z pote iál í a ki eti ké energie. )e záko a za ho á í e ha i ké e e gie plý á, že co

s sté přij e, usí ěka odejít. To z a e á, že součet pote iál í a ki eti ké e e gie je stále
stej ý.
= � �ℎ = �� + ��

)ač e-li se těleso poh o at, pře ě í se pote iál í e e gie a e e gii ki eti kou. Dodá-li se tělesu
e e gie po u čitou do u, jed á se o elekt i kou p á i P. )áklad í jed otka je Watt. [ ]

� = [ − = ]

2.2. Elektro ag eti ké záře í

S ětlo je elekt o ag eti ké záře í, jež se skládá z elekt i ké a ag eti ké složk . Toto záře í se

dá ozložit a složk si uso ého p ů ěhu, kte é jsou u če y f ek e í a l o ou délkou. Vl o á
délka je zá islá a hlosti šíře í tohoto záře í a f ek e i.
� = ∙ −

R hlost šíře í elekt o ag eti kého záře í je zá islá na p ostředí, ě ž se šíří. Ve akuu se šíří
r hlostí: = , ∙ ∙ −

Elekt o ag eti ké záře í se ozděluje podle l o é délk a frekvence. Jed á se apříklad o
e tge o é, i f ače e é e o ult afialo é záře í. Sou o tako ý h záře í se azý á spekt u .

Na o ázku . je zo aze o spekt u iditel ého záře í. ) o ázku je pat é, že če e é s ětlo
zařuje a l o ý h délká h roz ezí 625 až 740 nm.

O rázek 2.1: Spektru viditel ého záře í [7]
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2.2.1. Radio etrické veliči y

M ožst í pře ese é e e gie a ozařo a é těleso u čují adio et i ké eliči . Jed á se o záři ý
tok, záři ost, ozáře í, i te zitu zařo á í a ě ou záři ost. )áři ý tok je defi o á jako záře í
pře ese á e e gie za jed otku času. � = [ ]

Další eliči ou je i te zita zařo á í. V jadřuje záře ou e e gii do ol ého p osto u z jednotky

plochy za jed otku času. = � �� [ ∙ − ]

Jestliže je tře a po o at foto oltai ké člá k , ted po o at jed otli á ěře í adio et i ký h
eliči , je důležité ěřit za stej ý h pod í ek. Pokud to u tak e í, je sta o e o odelo é

spektrum AM . O ázek 2.2), a kte é se hod ot přepočítá ají. Spekt u AM . je z ěře é
p o i te zitu os ětle í W/ 2 při teplotě °C.

O rázek 2.2: Spektrum AM 1.5 [3]
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2.3. Pri ip základ í h jevů

2.3.1. Fotovoltaický jev

Foto oltai ký jev l o je e té ěř před let f a ouzský f zike Ed o de
Be ue ele . Ale až počátke i ulého století l popsá ě e ký f zike Al e te
Einsteinem. E e gie foto u je dá a jeho f ek e í a Pla ko ou ko sta tou h.
� = ℎ ∙

Jed á se o je , při kte é foto dopadají a po h polo odiče. Pokud ají dostateč ou e e gii,
u ol í se z polo odiče elekt o . T přejdou do e ito a ého stavu, z ale č ího pásu do

odi ost ího, a t oří se klad é á oje „dí “. V případě, že je ate iálu t oře PN pře hod,
elekt o udou přitaho á k n-t pu a dí k p-typu, a dojde tak k us ě ě í poh u ol ý h
části .

2.3.2. Luminiscence

Luminiscence je ve s é podstatě i e z í děj k fotoelekt i ké u je u. Na to to principu, kte ý
je zo aze a o ázku . , fu gují apříklad lu i is e č í diod . )áklade je pře hod elekt o u
z e ito a ého sta u zpět do sta u základ ího. A lo ož o te to pře hod uskuteč it, je ut é
dodat elekt o u e e gii. Tí přejde elekt o do so e e ito a ého sta u a po h íli spad e zpět
do základ ího sta u. Pře teč ou e e gii ode zdá uď e fo ě foto u, e o e fo ě tepla a

lu í e tak o záři é či ezáři é eko i a i. E e gii, kte á je potře a k uskuteč ě í, je ož o
dodat apříklad po o í elekt i kého p oudu, poto se te to děj azý á elekt olu i is e e,
a e o po o í s ětel ého záře í, pak se azý á fotolu i is e e. [ ]

O rázek 2.3: I terak e záře í s látkou, a-emise, b-absorpce

2.3.3. Termoelektrický jev

Te oelekt i ký je je i e z í k See e ko u je u. Nazý á se též Peltierů je a do hází při
ě k p o ázá í t a spo tu á oje a tepla. U ol ě é či přijaté teplo je pří o ú ě é

stej os ě é u p oudu, kte ý p otéká ozh a í dotýkají í h se odičů. Jestli se teplo ode zdá

[…]


Printed by Wolfram Mathematica Student Edition

1.3 Program č. 3 - Export a import

2. Schéma teplotní regulace

Položka Označení
Obj.č.

Kód produktu
Počet
[ks]

Cena za
1 ks [Kč]

Obchod
[odkaz]

Teplotní čidlo DS18B20 SA0029 10 45 santy.cz

Arduino 14PWM Mega 2560 R3 SA0089 1 559 santy.cz

Dupont káblíky 20cm, 20ks, M-F 7-SA0033-M-F 1 55 santy.cz

Napáj. adaptér 9V 1A pro Mega,

Uno

SA0174 1 148 santy.cz

Výkonová dioda Star DR660-10-00-

00

491298 10 969 conrad.cz

Optika pro

Luxeon

Z5 Carlo 10413

26,8°, matná

183209 1 44 conrad.cz

Optika pro

Luxeon

Z5 Carlo 10412

16,1°, čirá

183211 1 46 conrad.cz

Optika pro

Luxeon

Z5 Carlo 10414

40,6°, matná

183213 1 52 conrad.cz

Tlumivka 150µH FI 7447076 7447076 10 149 conrad.cz

Rezistor 330Ω uhlíkový rezistor

330

405191 10 2,70 conrad.cz

Rezistor 4,7kΩ uhlíkový rezistor

4,7k

405337 2 2,70 conrad.cz

Kabel TČ VFL 4x0,15 651-354 5m 136 gme.cz

Kabel Pelt. VM00VH-H 651-259 25m 240 gme.cz

Konektor PFH02-03P 800-085 20 1,50 gme.cz

Kontakt PFF02-01F 800-112 50 1,30 gme.cz

Peltier TEC1-071030S 601-037 10 177 gme.cz

Tranzistor IRF530 TO220AB 213-029 10 15 gme.cz

Chladič V68-50SA 620-059 10 98 gme.cz

Kapacitor 68µF CE 68u/25VIT 123-965 10 2,40 gme.cz

Dioda 20V/3A 1N5820 223-002 10 3,5 gme.cz

konektor pelt. d. PSH04-02PG 800-196 15 1,90 gme.cz

konektor pelt. k. PFH04-02P 800-204 15 1,10 gme.cz

kontakt pelt. PFF04-01FT 800-043 15 1,50 gme.cz

kontektor TČ PSH02-03PG 800-164 2 1,90 gme.cz

bužírka pelt. KSS F0927F-4 656-235 2m 50 gme.cz

bužírka TČ KSS F0927F-10 656-232 1m 43 gme.cz

pojistka F 5A 5x20 633-154 5 3,70 gme.cz

Svorkovnice LED ARK 350/2 Blue 841-154 1 4,20 gme.cz

Svorkovnice Pelt. PTR AK 114/2DS-7.5 821-373 1 10 gme.cz

Programovatelný
napájecí zdroj

Korad KA6003P 101347 2 5 929 hotair.cz

Průmyslový
napájecí zdroj

P-360-12

12V 30A 360W

101989 1 726 hotair.cz

Teplovodivá
stříbrná pasta

Celkem [počet kusů - cena]: 28 777,40

3. Seznam materiálu
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4.1. Návrh plošného spoje - schéma

4.2 Návrh plošného spoje - DPS ze st rany spojů
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4.3 Návrh plošného spoje - pohled ze st rany součástek

#include <OneWire.h>;

#include <DallasTemperature.h>;

#include <PID_v1.h>;

#include <PWM.h>

//Definitions

#define FAN 11 // Output pin for fan

#define ONE_WIRE_BUS 8 // Temperature Input is on Pin 8

#define KRITISCH 50.00 //Critical temperature to ignore PID and turn on fans

//Setup Temperature Sensor

OneWire oneWire(ONE_WIRE_BUS);

DallasTemperature sensors(&oneWire);

int32_t frequency = 25000; //frequency (in Hz)

//PID SETUP

double Setpoint, Input, Output; //I/O

for PID

double aggKp=40, aggKi=2, aggKd=10;

//original: aggKp=40, aggKi=2, aggKd=10, Aggressive Turning,50,20,20

double consKp=20, consKi=1, consKd=5;

//original consKp=20, consKi=1, consKd=5, Conservative Turning,20,10,10

PID myPID(&Input, &Output, &Setpoint, consKp, consKi, consKd, REVERSE);

//Initialize PID

void setup()

{

//Temperature Setup

Serial.begin(9600); //Begin serial communication

sensors.begin();

sensors.requestTemperatures(); // Send the command to get temperatures

Input = sensors.getTempCByIndex(0); //Set Input to Current Temperature

Setpoint = 35.00; //Eingestellte Temperatur

myPID.SetMode(AUTOMATIC);

//initialize all timers except for 0, to save time keeping functions

InitTimersSafe();

//sets the frequency for the specified pin

bool success = SetPinFrequencySafe(FAN, frequency);

pinMode(FAN, OUTPUT); // Output PWM 0-255

}

5. Arduino - program pro teplotní regulaci

void loop()

{

//Temperatur ziehen und als Input für PID nutzen

sensors.requestTemperatures();

Input=sensors.getTempCByIndex(0);

Serial.print("Temperature is: ");

Serial.println(sensors.getTempCByIndex(0));

//Compute PID value

double gap = abs(Setpoint-Input); //entfernung zur eingestellten Temperatur

if(gap < 1)

{

//nah am Setpoint --> KONSERVATIVES REGELN

myPID.SetTunings(consKp, consKi, consKd);

}

else

{

//weit weg vom Setpoint --> AGGRESSIVES REGELN

myPID.SetTunings(aggKp, aggKi, aggKd);

}

myPID.Compute();

pwmWrite(FAN,0);

//PID Output wenn nicht Kritisch

if (34 < Input < KRITISCH)

pwmWrite(FAN, Output);

else

pwmWrite(FAN,255);

}
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6. Zapojení luminiscenční diody