I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh osvětlovacího tělesa pro fotoluminiscenci
Jméno autora: Jonáš Ehrlich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Teplý
Pracoviště oponenta práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Výhrady bych měl zejména k návrhu obvodového zapojení a některých úvah.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Až na pár připomínek nemám výraznější výhrady. Například časový krok v řádu jednotek nanosekund u teplotní regulace LED (graf 3.4) si nedovedu reálně představit nebo místo schématické značky MOSFET tranzistoru, dle popisu, je na obrázku 3.11 značka bipolárního tranzistoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se vyskytuje jen menší množství pravopisných chyb a překlepů. Popisy tabulek se umísťují nad tabulky. V práci se vyskytují dvě tabulky pod označením 3.1 a dvě pod označením 3.2. V některých grafech (3.4, 3.5) chybí na osách alespoň orientační číselné hodnoty. U některých odkazů v textu je špatné číslování (např. na graf 3.4, obrázek 3.11 a další). Chyba ve formátování textu pod tabulkou 3.1. Vlastní text práce má 21 stran, což si myslím, že je blízko spodní hranice rozsahu a některé části práce bych si dovedl představit detailněji popsané.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student uvádí 11 informačních zdrojů, což není mnoho, ale asi odpovídá rozsahu práce. Bohužel student nevyužil všechny položky doporučené literatury. Odkazy na citovanou literaturu jsou přehledně umístěny v textu a neshledal jsem žádné porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K návrhu osvětlovacího systému a jeho modelaci v programu Mathematica nemám výhrad. Několik výhrad mám však k obvodovému návrhu regulace teploty výkonových LED a jeho řízení.

- 1) Použitý Peltierův článek má uvedenou maximální hodnotu napájecího napětí 9,2 V. Obvod snižujícího měniče je napájen 12V zdrojem a nenašel jsem žádnou ochranu proti přivedení plného napájecího napětí na vstup Peltierova článku.
- 2) Student se pokusil vypočítat celkový ztrátový výkon na tranzistoru v měniči. Výpočet si zjednodušil zanedbáním indukčnosti a uvažoval čistě odporovou zátěž, což zřejmě nezpůsobí takovou chybu, jako zanedbání výrazně horších spínacích podmínek ($R_g = 330 \Omega$ a $U_{gs} = 5 V$), což neodpovídá katalogovým podmínkám pro uvedené doby sepnutí a rozepnutí. Dále zcela zanedbal výkonovou ztrátu na tranzistoru v sepnutém stavu, která by dle uvedených parametrů byla výrazně vyšší než uvedené ztráty dynamické.
- 3) Student uvádí omezenou dobu udržování požadované teploty vlivem nasycení tepelných kapacit systému. Uvažoval bych o změření tohoto parametru s připojeným ventilátorem na chladiči Peltierova článku. Myslím, že by tato úprava vedla k výrazně lepším výsledkům.
- 4) Návrh desky plošných spojů se mi jeví velmi neefektivní. Minimálně lepším umístěním použitých součástek by šlo uspořít nezanedbatelné množství místa. V dalším návrhu bych pak uvažoval o zefektivnění chlazení.
- 5) Chybí mi v práci lepší prezentace výsledků týkajících se regulace teploty LED, zejména průběh teploty LED, kde bylo cílem dosažení průběhu dle grafu 3.4.

Místo 10 výkonových LED a jejich samostatné regulace teploty bych uvažoval o větším množství LED s nižším výkonem umístěných na společném chladiči, čímž by se mohlo dosáhnout rovnoměrnějšího rozložení tepelných ztrát na větší plochu a zlepšení podmínek odvodu tepla. Dále bych uvažoval, zda je nutné teplotu každé LED regulovat zvlášť a nebylo by lepší tuto regulaci centralizovat do jednoho obvodu. Vyzkoušel bych i náhradu Peltierova článku použitím většího chladiče s ventilátorem. Pokud není cílem udržování nízké teploty, pak by toto řešení, i díky ne zcela vysoké účinnosti Peltierova článku, mohlo být efektivnější.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se skládá z více částí a je patrné, že student návrhu, realizaci a měření věnoval množství času. Ocenil bych zejména část práce týkající se modelování vyzařovacích charakteristik. Práce může sloužit jako dobrý výchozí bod pro další pokračování. Po zvážení formálních a jazykových nedostatků, výhrad k návrhu regulace teploty, ale i toho, že vlastní návrh a realizace teplotní stabilizace je pouze jedna část zadání

předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky:

- 1) Odhadněte, jak se změní hodnota výkonových ztrát na tranzistoru po připočtení statických ztrát (sepnutý tranzistor).
- 2) Metodiku měření vyzařovací charakteristiky LED jste vymyslel sám nebo jste se inspiroval z literatury?
- 3) Uvažoval jste možnost korekce výsledku měření započtením posuvu vyzařovaného spektra pouze měřením aktuální teploty čipu LED namísto udržování stabilní teploty?

Datum: 7.6.2017

Podpis: